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Abstract
The purpose of this study is to examine how the level of human capital in a country will

influence the effect FDI has on economic growth. The study covers 31 OECD-countries during

the time period 1989-2020. The impact of FDI on economic growth is examined in a multiple

regression model with panel data where the focus is on the interaction between FDI and

education (a proxy for human capital). The theoretical framework is mainly focused on Romer’s

endogenous growth theory and institutional theory. The result of the multiple regression model

shows that FDI as a single variable has a positive effect on economic growth. The interaction

between FDI and human capital was shown to have a negative effect on economic growth.

However, the result of human capital as a single factor was proved to be positive in relation to

economic growth. The results indicate that a high level of human capital in a country does not

attract enough foreign direct investment to have a positive effect on economic growth.

Keywords: Economic growth, FDI, human capital, OECD, panel data, multiple regression

model
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Sammanfattning
Syftet med denna studie är att undersöka hur nivån på humankapital i ett land kommer att

påverka effekten av utländska direktinvesteringar på ekonomisk tillväxt. Studien omfattar 31

OECD-länder under tidsperioden 1989-2020. FDIs inverkan på ekonomisk tillväxt undersöks i

en multipel regressionsmodell med paneldata där fokus ligger på samspelet mellan utländska

direktinvesteringar och utbildning (en proxy för humankapital). Det teoretiska ramverket är

huvudsakligen fokuserat på Romers endogena tillväxtteori och institutionell teori. Resultatet av

den multipla regressionsmodellen visar att utländska direktinvesteringar som en enskild variabel

har en positiv effekt på ekonomisk tillväxt. Samspelet mellan utländska direktinvesteringar och

humankapital visade sig ha en negativ effekt på den ekonomiska tillväxten. Resultatet av

humankapitalet som en enskild faktor visade sig dock vara positivt i förhållande till ekonomisk

tillväxt. Resultatet av studien indikerar att utländska direktinvesteringar som en oberoende faktor

har en positiv inverkan på den ekonomiska tillväxten samt humankapital som en oberoende

faktor. Resultatet tyder på att en hög nivå på humankapitalet i ett land attraherar inte tillräckligt

mycket utländska direktinvesteringar för att ha en positiv effekt på den ekonomiska tillväxten.

Nyckelord: Ekonomisk tillväxt, FDI, humankapital, OECD, paneldata, multipel

regressionsmodell
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1. Introduktion

I följande kapitel presenteras syftet och betydelsen med denna studie samt att frågeställningen

introduceras. Relevanta termer förklaras och definieras. Avgränsningar, metod och disposition

redogörs även i detta kapitel.

1.1 Inledning

I dagens globaliserade och integrerade värld är den internationella handeln, länder emellan, en

stor faktor i världsekonomin och alla länders ekonomiska tillväxt. I samband med en växande

internationell handel krävs det att individer och länder har ett utvecklat humankapital för att i sin

tur dra nytta av den framväxande världshandeln (OECD 2007, s. 1). Under de senaste två

decennierna har humankapital blivit viktigare för OECD-länders ekonomiska tillväxt då

tillverkningsindustrin har blivit allt mer automatiserad och inte kräver lika mycket arbetskraft.

Regeringar blir allt mer mån om att höja länders nivåer av humankapital. Humankapital är

befolkningens utbildning, talanger, färdigheter och kompetenser. Humankapital inkluderar

individers medfödda talanger och färdigheter samt kompetenser och färdigheter som de lär sig

genom skolutbildning. En ekonomis förmåga att skapa nya idéer samt förbättra tidigare idéer

sker genom investeringar i humankapital.  (OECD 2007). Utbildning är den främsta faktorn för

att främja humankapital, ökade utbildningsnivåer ger högre nivåer på humankapital. För att

främja ekonomisk tillväxt i OECD länder måste det göras satsningar i humankapital, framförallt

i högre utbildning. Denna ska vara kvalitativ och förenlig med arbetsmarknaden för att få en

positiv påverkan på ekonomisk tillväxt (Özbal, 2021). Det betyder att humankapitalets nivå har

en stor påverkan på huruvida det ska generera ekonomisk tillväxt till ett land.

I denna studie ligger fokuset på hur nivån av humankapital i ett land påverkar ekonomisk tillväxt

med fokus på hur specifikt utländska direktinvesteringar (FDI)1 påverkar den ekonomiska

tillväxten i ett land beroende på landets nivå av humankapital. FDI innebär direkta utländska

investeringar och uppstår när investerare från ett land väljer att investera i ett annat land eller en

annan enhet som är registrerad i det andra landet (UNCTAD 2021). Majoriteten av dagens

utländska direktinvesteringar sker mellan redan utvecklade och industrialiserade länder där USA

och EU är de mest dominanta och aktiva investerarna. Ett land som investerar i ett annat land

1 Vi använder genomgående den vedertagna beteckningen FDI (Foreign Direct Invetsment)

4



kallas för värdland och landet som investeringar sker i kallas för mottagarland. Ett mottagarland

som har höga nivåer av humankapital är mer kvalificerade för att utnyttja FDIs spill-over

effekter och dra nytta av andra positiva effekter av FDI som effektiviserar och förbättrar

näringslivet i mottagarlandet enligt Herzing, Norbäck & Persson (2008) i deras studie om

utländska direktinvesteringar på det svenska näringslivet. Herzing, Norbäck & Persson (2008)

menar också i sin studie att länder med hög nivå på humankapital är mer benägna att attrahera

mer utländska direktinvesteringar. De positiva effekter av en hög nivå på humankapital gäller

även för värdlandet. Blomström och Kokko (2001) har i sin tidigare studie fokuserat på att

studera just hur sambandet av humankapital och FDI ser ut i ett värdland. Om värdlandet har en

hög nivå av humankapital är det med hög sannolikhet att det också attraherar mer utländska

investeringar samt att en hög nivå av humankapital bestämmer hur mycket teknologi landet kan

attrahera och bidrar också till en utveckling av arbetskraft (Blomström & Kokko 2001). I studien

har Blomström och Kokko (2001) även kommit fram till att mottagarländer med en hög nivå på

humankapital kan utnyttja teknologi mer effektivt som i sin tur leder till en utveckling av

arbetskraft som resulterar i en positiv påverkan på den ekonomiska tillväxten. I länder med låga

nivåer av humankapital är det svårare att attrahera FDI och FDIs påverkan i landet sker i en

mycket mindre utsträckning. Därför ska studiens data utgå från OECD-länder eftersom de redan

är utvecklade och har en hög nivå av humankapital vilket gör det intressant att studera

sambandet mellan FDI och ekonomisk tillväxt i dessa länder.

1.2 Bakgrund

Fram till 1800-talet bestod arbetskraften av jordbruksarbete. Under 1800-talet fram till

1950-talet dominerade istället industrisamhället i alla världens länder. Industrisamhället

grundades på material, maskiner och fysiskt arbete för att tillfredsställa materiella behov. Under

1950- och 1960-talen nådde den industriella revolutionen sin höjdpunkt. Då var ekonomiska

tillväxten hög och krävde inte lika mycket arbetskraft som tidigare. I slutet av 1900-talet växte

ett nytt samhälle fram som grundades på nya behov och nya arbetsförhållanden. Detta kallas

IKT-revolutionen som kännetecknas av informations- och kommunikationsteknologi samt

förändrade preferenser och globalisering. Arbetet ändrades från ett industriellt tänkande till ett

nytt kunskaps tänkande som grundades på flexibel specialisering. Teknologin utvecklades allt

snabbare vilket krävde mer kunskapsintensivt arbete än fysiskt arbete. I det nya samhället blev

människors utbildning, talanger, färdigheter och kompetenser det som blev eftertraktat.
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Människan insåg att det finns nya och flera arbetssätt som ökar produktiviteten och effektiviteten

(Dzin 2009).

Ur ett samhällsekonomiskt perspektiv får ett livslångt lärande allt större betydelse som resultat

av IKT-revolutionen. Industriarbeten förflyttas till länder där arbetskraften är billigare medan

länder med snabbare teknologisk utveckling skapar nya former av yrken. Utbildning och

undervisning blir allt viktigare för det nya samhället och därför spelar också nivån på

humankapital en allt större roll i länder med snabb teknologisk utveckling. Det nya arbetssättet

som har formats av kunskapsarbete leder till bättre hälsa, längre liv samt äldre arbetskraft då

arbetstagaren pensionerar sig senare. Tidigare var konkurrensen på arbetsmarknaden

produktionen av produkter medan med dagens kunskapsekonomi är det kunskapen man

konkurrerar med. År 1995 bestod 28% av löntagarna i OECD länder av industriarbete och 63%

av kunskapsarbete. 2005 var löntagarna av industriarbete 25% medan kunskaps arbetet uppgick

till 69% i tjänstesektorn (OECD 2007).

Kunskapsarbetaren formas av ett livslångt lärande vilket gör att humankapitalet är i ständig

utveckling. I takt med utveckling av kunskapssamhället utvecklas också globaliseringen och

effektiviseringen mellan länder vilket kräver det utvecklade humankapitalet. Med

globaliseringen växte nya arbetssätt fram för företag att integrera sig  i det nya globala ekonomi

samhället. Under 1980-talet ökade den internationella handeln som ledde till FDIs framväxt

under 1990-talet. Det var under 1990-talet FDI nådde sin högsta spridning med en global ökning

på 21% per år. Sedan dess har FDI satsningar minskat som resultat av de tunga investeringarna

som gjordes under 1990-talet och i takt med ett växande kunskapssamhälle (Business Sweden

2019).

På 1900-talet blev FDI en ny metod att investera i för företag som utgjorde snabbare ekonomisk

tillväxt än handeln med varor och tjänster.  Under 1980-talet ökade tillväxten av internationella

handelsflöden mellan länder vilket drevs fram genom liberalisering. Utvecklingen gav lägre

kostnader för transporter, kommunikationer och informationsöverföring mellan länder. Den nya

effektiva och säkra handeln gav grund till nya former av handel. Till en början investerade

industriländer endast i andra industriländer men efter att Kina blev en av världens största

mottagarland för FDI har länder även börjat investera i utvecklingsländer. Något som kan bero

på outsourcing och offshoring med syftet att komma åt billigare arbetskraft. De flesta
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investeringarna sker fortfarande främst i industriländer där USA är det största mottagarlandet av

FDI satsningar (Poldahl 2016).

 1.3 FDI och OECD

Direkta utländska investeringar, ofta förkortad med den engelska förkortningen FDI (Foreign

Direct Investment) innebär att en investerare från ett land väljer att investera i ett annat land eller

en annan enhet som är registrerad i det andra landet (UNCTAD 2021). Majoriteten av dagens

utländska direktinvesteringar sker mellan redan utvecklade och industrialiserade länder där USA,

Europa och Kina är de mest dominanta och aktiva investerarna.

FDI skiljer sig från portföljinvesteringar som är en utländsk penningplacering av värdepapper i

ett annat land, dessa investeringar kan vara aktier och obligationer. Direktinvesteringar är

förknippade med en bra relation mellan investeraren och företaget. Direktinvestering

kännetecknas ofta av att investeraren tillför med teknik, kunskap och marknadsföring. En

utländsk direktinvestering innebär att minst 10 procent av röstvärdet i ett bolag införskaffas av

en utländsk investerare (Regeringen 2021, s. 90).

OECD, The Organisation for Economic Co-operation and Development, är en internationell

organisation vars syfte är att främja ekonomisk tillväxt och välfärd samt att utveckla standarden

och livskvaliteten i medlemsländerna genom att analysera och jämföra politik i medlemsländerna

(OECD 2022). Idag har OECD 38 medlemsländer. Alla medlemsländer i OECD är redan

industrialiserade och utvecklade länder med demokrati. OECD samarbetar med varje medlems

regeringar, beslutsfattare och medborgare för tillsammans lösa sociala, ekonomiska och

miljöproblem och utmaningar. Det främsta målet för OECD är att etablera demokratiska och

internationella standarder som förbättrar ekonomisk prestation, skapar jobb, skapar möjligheter

till utbildning och bekämpar orättvisor.

OECDs historia börjar efter andra världskriget då Europa och USA börjar samarbeta för att

bygga upp och stärka länderna som blev drabbade av kriget. 1948 grundades därför OEEC

(Organisation for European Economic Cooperation) för att förvalta detta. Organisationens

framgångar ledde till att flera länder ville ansluta sig. Den 14 december 1960 anslöt sig 20 länder
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inklusive Sverige i organisationen för ekonomiskt samarbete och utveckling som idag kallas för

OECD (Sweden Abroad 2018).

1.4 Syfte och frågeställning

Syftet med denna studie är att studera hur FDI påverkar den ekonomiska tillväxten beroende på

landets nivå av humankapital med fokus på 31 OECD-länder. Varför vi har valt att undersöka 31

OECD-länder är för att det redan finns mycket tidigare studier om hur FDI påverkar

utvecklingsländernas ekonomiska tillväxt där länderna har låga nivåer av humankapital.

I många studier som undersöker utvecklingsländer visar att utländska direktinvesteringar ökar

socialt välmående och främjar finansiell stabilitet men att den låga nivån av humankapital

hindrar landet från att attrahera optimalt med utländska direktinvesteringar. En av skillnaderna

mellan utvecklingsländer och OECD-länder är att nivån av humankapital är högre och mer

utvecklad i OECD-länder. Därför ska denna studie utreda hur effekten på den ekonomiska

tillväxten av FDI skiljer sig mellan OECD-länder. Studien ska utreda ifall FDI i länder med

redan hög nivå av humankapital leder till direkt påverkan på den ekonomiska tillväxten eller om

det leder till spillover-effekter som i sin tur kan nyttjas för att påverka den ekonomiska

tillväxten.

För att utreda sambandet mellan FDI och den ekonomiska tillväxten beroende på nivån av

humankapital i OECD-länder ställer vi frågan:

Hur påverkas den ekonomiska tillväxten av utländska direktinvesteringar givet landets

humankapitalnivå?

1.5 Disposition

I introduktionskapitlet presenteras och förklaras syftet och frågeställningen med studien samt att

metod och avgränsningar introduceras. I följande kapitel lyfts bakgrunden till studien och där

förklaras även relevanta och viktiga begrepp för studien som FDI och OECD. I det 3:e kapitlet

presenteras tidigare studier. I kapitel 4 introduceras och beskrivs de teoretiska ramverk som är
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relevanta för studien. Kapitel 5 lyfter de 24 länder som studien grundar sig på samt att i kapitel 5

visas regressionsmodellen som används med alla ingående variabler. I följande kapitel, kapitel 6,

presenteras och analyseras resultatet. I kapitel 7 diskuteras resultatet med hänvisning till den

tidigare forskningen samt de nämnda teoretiska ramverken i studien. I det slutliga kapitlet,

kapitel 8, besvaras studiens frågeställning och slutsatsen sammanfattas.

1.6 Avgränsningar

År 1990 ökade antalet utländska direktinvesteringar som följd av den ökade globaliseringen. På

grund av detta saknas data på utländska direktinvesteringar före år 1989 och därför har vi valt att

göra år 1989 till startpunkten för studien och använda år 2020 som slutpunkt för studien. Det

finns ännu inte fullgoda data för tiden efter 2020. År 1989 har vi också valt som startpunkt för att

göra tidsperioden lång nog för att studiens resultat ska kunna ignorera konjunkturfluktuationer.

Vi har använt data från 31 OECD-länder då resterande 7 länder har bristande eller helt utelämnad

data.
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2. Teoretiskt ramverk

I detta kapitel presenteras tillväxt teorier som är relevanta för studien och som används som

grund för att svara på studiens frågeställning.

2.1 Exogen tillväxtteori

Solow-modellen är en exogen tillväxtteori skapad av Robert Solow. Modellen definieras av

Cobb Douglas funktionen;

Ekvation 1: Solow-modellen

𝑌 = 𝐹(𝐾, 𝐿)

Där är produktionsnivån, är kapital och är arbetskraft. Produktionsmodellen beskriver𝑌 𝐾 𝐿

varför det finns inkomstskillnader i olika länder. Solow-modellen säger att det inte finns någon

långsiktig ekonomisk tillväxt, Solow menar att när ekonomin hamnat i en steady state stannar

den där (Valdes 1990, s. 20). Detta betyder att ett lands ekonomiska tillväxt är föränderlig tills

den hamnar i en steady state där ekonomin slutar växa tills andra chockar påverkar ekonomin på

kort sikt. Exogen tillväxtteori innebär att tillväxt som sker i en ekonomi påverkas av händelser

utanför ekonomin. Kapital och arbetskraft ses som exogena faktorer till ekonomin och enligt

Solow-modellen är det kombinationen av kapital och arbetskraft som ökar produktionsnivån i ett

land som i sin tur främjar den ekonomiska tillväxten. Den exogena tillväxtteorin kan beaktas

som ett verktyg för att förklara vad tillväxt beror på. Som tidigare förklarat, är det alla faktorer

utanför ekonomin som påverkar den ekonomiska tillväxten. När en utländsk direktinvestering

sker i ett annat land inträffar något utanför den interna ekonomin, därför kan FDI enligt den

neoklassiska Solow modellen förklaras som en exogen faktor som främjar ett lands ekonomiska

tillväxt.

Det problematiska med Solow-modellen är att den bygger på att enbart kombinationen  av

kapital och arbetskraft främjar ekonomisk tillväxt. Modellen tar inte hänsyn till andra faktorer

inom ekonomin eller andra exogena faktorer som påverkar den ekonomiska tillväxten.

Solow-modellen förklarar exempelvist inte hur eller varför teknologisk utveckling sker eller hur

den teknologiska utvecklingen påverkar ekonomisk utväxt. Detta misslyckande ledde till

utvecklingen av den endogena tillväxtteorin som beaktar tekniska framsteg som en endogen
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faktor i ekonomin. Därför används exogen tillväxtteori som teori i studien eftersom

Romer-modellen är en endogen modell som bygger vidare på denna exogena modell.

2.2 Endogen tillväxtteori

För att utreda och besvara frågeställningen och för att analysera humankapitalets effekter på

ekonomisk tillväxt används den teoretiska modellen endogen tillväxtteori och mer specifikt

Romer-modellen. Inom endogen tillväxtteori är ekonomisk tillväxt resultatet av endogena

tillväxtfaktorer och inte exogena (faktorer som inte räknas in i modellen). Romer-modellen

bygger vidare på den neoklassiska Solow-modellen och skiljer sig från Solow genom att

Romer-modellen förklarar teknologisk utveckling som endogent, det vill säga en faktor inom

modellen och inte exogent som Solow-modellen gör. Romer-modellen menar att investeringar i

teknik, humankapital och innovation främjar ekonomisk tillväxt vilket gör den lämplig att

använda i vår studie om utländska investeringar i humankapital (Jones & Vollrath 2013, s. 119).

Som tidigare nämnt är Romer-modellen vidareutvecklad från Solow modellen och det som

skiljer dem åt är att teknologiutveckling ses som en endogen faktor i ekonomin som kan bli

påverkad. Produktionsfunktionen för Romer-modellen är en Cobb Douglas funktion som

beskrivs på detta sätt:

Ekvation 2: Romer-modellen

𝑌 = 𝐾𝑎, (𝐴𝐿𝑦)1−𝑎

står för produktionsnivån (den totala produktionen), precis som i Solow-modellen. står för𝑌 𝐾

realkapital, står för teknologi och för arbetskraft i produktion. Parametern står för ett𝐴 𝐿𝑦 𝑎

värde mellan 0 och 1 och visar hur viktig respektive variabel är för produktionsnivån. Ekonomin

är “icke-rivaliserande” enligt Romer-modellens produktionsfunktion vilket innebär att om en

produktionsvariabel ökar kommer det ske samma ökning i . Arbetskraften multiplicerat med𝑌

teknologin visar hur teknologisk utveckling ökar arbetskraftens produktivitet som i sin tur har en

positiv effekt på den totala produktionsnivån. Med andra ord visar produktionsmodellen för

Romer-modellen hur teknologi som endogen faktor utspelar en viktig roll för främjandet av den

ekonomiska tillväxten. Investeringar i teknologi har en positiv effekt på den ekonomiska

tillväxten. Romer-modellen ger upphov till att förklara hur FDI påverkar den ekonomiska

tillväxten i ett land då investeringar i teknologisk utveckling främjar ekonomisk tillväxt. Därför

är Romer-modellen lämplig för för vår studie om OECD-länder eftersom de utgör en stor del av
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världens teknologiska utveckling. (Jones & Vollrath 2013, s. 98). Humankapitalet kan också

beaktas som en endogen faktor i ekonomin enligt Romer-modellen. Enligt den endogena

tillväxtteorin ska investeringar som sker i humankapital därför ha en positiv effekt på den

ekonomiska tillväxten.

Problematiken med den endogena tillväxtteorin är att den inte tar hänsyn till ett lands

uppbyggnad av institutioner när det kommer till främjandet av ekonomisk tillväxt.

Romer-modellen analyserar enbart hur endogena faktorer som teknik och humankapital främjar

ekonomisk utveckling. Detta blir problematiskt ifall ett land inte är uppbyggt av bra institutioner

och är uppbyggt av regler och normer som hindrar dessa faktorer från att ha en positiv effekt på

den ekonomiska tillväxten. I länder utan demokrati, ekonomisk frihet och som styrs av

korruption går det inte att tillämpa Romer-modellen. Därför är Romer-modellen som enskild

teoretisk modell inte en tillräcklig grund för att förklara dagens ekonomi och främjandet av

ekonomisk tillväxt.

2.3 Institutionell teori

Redan efter första världskriget kan man hitta spår av av tidig institutionalism i flera amerikanska

universitet (Hodgson 1998, s. 166). Institutionalismen växte fram ur tidigare neoklassiska

ekonomiska teorier där nationalekonomen Thorstein Veblen spelade en stor roll för

framväxandet av institutionalismen och institutionell teori. Veblen menade att tidigare

nationalekonomiska tillväxtteorier var för slutna och att de missade hur mycket ekonomin

påverkas av uppbyggnaden av institutioner i samhället. Inom institutionell teori fokuserar man

på hela samhällets struktur, hur institutioner påverkar ekonomin, det vill säga hur normer och

regler i ett samhälle påverkar organisationer och ekonomin. Institutioner kan vara formella regler

i ett samhälle men också kulturella normer som har vuxit fram av samhällets funktionssätt. Att

studera ett lands institutioner som frihandel och äganderättsförhållanden ger en inblick i hur den

ekonomiska tillväxten kommer att gynnas och vilka faktorer som kommer påverka den

ekonomiska tillväxten. Abdiweli (2003) visar med sin empiriska studie hur viktig uppbyggnaden

av institutioner är genom att lyfta fram empiriska resultat av länder med höga ekonomiska

tillväxt nivåer. I dessa länder var de gemensamma faktorerna välutvecklade institutioner som till

exempel höga nivåer av ekonomisk frihet, välutvecklad rättssäkerhet, låga nivåer av korruption,

skyddad privat egendom och effektiv byråkrati. Välutvecklade institutioner spelar roll för ett

lands ekonomi och främjandet för landets ekonomiska tillväxt.
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En institution som spelar stor roll för ekonomin och den ekonomiska tillväxten i ett land är

landets ekonomiska frihet. Länder med ekonomisk tillväxt är öppna för internationell handel och

i dessa länder utgör export och import av varor och tjänster en del av ekonomin. Öppenhet är en

viktig institution bakom främjandet av ekonomisk tillväxt och kan beaktas som en faktor som

förklaras av institutionell teori. För att se respektive lands öppenhet för internationell handel har

denna studie därför variabeln öppenhet med i  regressionsmodellen.

2.4 OLI-paradigm

Dunnings (1979) OLI-paradigm är ett analytiskt ramverk skapad för företag som en hjälp att

framgångsrikt engagera sig i FDI. Det finns tre viktiga kriterier som måste vara uppnådda för en

framgångsrik investering; Ownership-, Location- and Internalization- advantage.

Ownership advantage innebär ägarfördelar på marknaden vilket betyder att företaget bör ha

konkurrensfördelar gentemot utländska konkurrenter. Dessa fördelar ska vara svåra att imitera,

värdefulla och sällsynta.

Location advantage innebär platsfördelar, landet som företag ska investera i måste ha en del

fördelar som till exempel geografiska fördelar men det kan också vara låga skatter och billiga

råvaror.

Internalization advantage innebär internaliseringsfördelar där det investerade landet ska

producera sina produkter i sitt land för att få lägre produktionskostnad (Sridharan, 2020).

Företag får fler och fler anledningar till att investera på utländska marknader på grund av

fysiska, tekniska, finansiella eller mänskliga resurser som är mer attraktiva utanför landets

nationella gränser. Företag kan även välja att investera i andra länder för att få nya kundgrupper

men också för att få konkurrensfördelar mot sina inhemska konkurrenter på marknaden. Det

finns flertal olika ingångs strategier företag kan använda sig av när de expanderar i andra länder.

Några av dessa är; export, franchise och förvärv (Sidrahan, 2020).

Eftersom vi har valt att studera hur nivån av humankapital påverkar den ekonomiska tillväxten i

OECD-länder är denna teori relevant då en av faktorerna till ekonomisk tillväxt är FDI. Teorin

tar upp varför och till vilka omständigheter ett företag skulle investera i ett land. En hög nivå på
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humankapital i ett land kan förklaras som en konkurrensfördel som attraherar antalet utländska

direktinvesteringar. Dessutom kan teknologi beaktas som en konkurrensfördel för företag som är

intresserade av att investera utomlands. Enligt teorin bör därför OECD-länder med hög nivå på

humankapital samt välutvecklad teknologi attrahera många utländska direktinvesteringar.
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3. Tidigare studier

I tredje kapitlet presenteras tidigare empiriska forskningsstudier som är relevanta för studiens
syfte.

Romer-modellen menar att faktorer i ekonomin som teknik, humankapital och innovation är

endogena faktorer som främjar ekonomisk tillväxt. Sala-i-Martin (1997) visar med sin empiriska

studie att även öppenhet räknas som en endogen faktor i ekonomin och visar vilken betydelse har

för främjandet av den ekonomiska tillväxt. I den empiriska studien gjord av Sala-i-Martin visar

resultatet att öppenhet främjar ekonomisk tillväxt.

FDI utgör en stor del av dagens integrerade internationella ekonomi och är en av faktorerna som

påverkar ekonomisk tillväxt i länder. FDI är en av de viktigaste verktygen för internationell

tekniköverföring (Blomström & Kokko 2001). FDI bidrar i många fall till spillover-effekter som

innebär att en tredje part blir indirekt påverkad av en händelse. Spillover-effekter kan se olika ut

beroende på vilken typ av investering som görs. Spillover-effekter som uppstår från

högteknologiska investeringar har generellt sett en stor påverkan på den ekonomiska tillväxten.

På grund av högre humankapital borde OECD-länder därför tillägna sig de teknologiska

spillover-effekterna bättre och få en mer positiv påverkan på den ekonomiska tillväxten i

jämförelse med utvecklingsländer där nivån på humankapital är lägre. Spillover-effekterna från

FDI kan också påverka nivån av humankapital och teknologi som i sin tur leder till en påverkan

på den ekonomiska tillväxten (Herzing, Norbäck & Persson 2008).

När det kommer till sambandet mellan FDI och ekonomisk tillväxt finns det flera empiriska

studier som har undersökt om det finns en positiv eller negativ effekt i den ekonomiska tillväxten

av FDI. Bland annat tar Hermes och Lensink (2003) upp att länder med höga nivåer på

humankapital samt välutvecklade finansiella system är mer benägna att tillgodogöra sig de

positiva effekterna av FDI och att FDI får en positiv effekt på den ekonomiska tillväxten i dessa

länder. Framförallt är länder med välutvecklade finansiella system och med en hög nivå på

humankapital bättre lämpade för att hantera ny teknologi och för att sprida teknologi. Hermes

och Lensink nämner att det positiva sambandet mellan FDI och ekonomisk tillväxt upphör i

länder med underutvecklade finansiella system och med låga nivåer på humankapital, det vill

säga i utvecklingsländer. Länder bör ha vissa förutsättningar och standarder för att FDI ska ha en
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positiv effekt. Herzing, Norbäck & Persson (2008) nämner att en hög nivå på humankapital i ett

land leder till ett positivt samband mellan FDI och ekonomisk tillväxt. Högteknologiska

investeringar i andra länder har oftast positiva spillover-effekter och oftast en stor påverkan på

den ekonomiska tillväxten i mottagarlandet. Herzing, Norbäck & Persson fokuserar på

spillover-effekter av FDI och menar att ett land med hög nivå på humankapital är mer benäget

och mottagligt för att utnyttja spillover-effekter som uppstår av FDI och i sin tur mer sannolikt

att få en positiv påverkan på landets ekonomiska tillväxt. Herzing, Norbäck & Persson betonar

dock att utländska direktinvesteringar inte bara bidrar till spillover-effekter utan även leder till

direkta positiva förändringar i mottagarlandet som effektiviserar näringslivet. Några direkta

positiva effekter av FDI i mottagarlandet är att nya synergier skapas i näringslivet, nya aktörer

inträder arbetsmarknaden samt att ny teknologi införs som i sin tur leder till effektivisering. För

värdlandet används FDI som en strategi för företag att kunna få en större avkastning. Genom att

erbjuda sina kunskaper och tillgångar till olika arbetsmarknader sprider företaget sitt varumärke,

sina tjänster och det de erbjuder vilket i sin tur ökar företagets avkastning.

Humankapital har en speciell roll i flera teorier om ekonomisk tillväxt. Barro (1991) refererar till

Romer-modellen där det är humankapital som genererar nya produkter och idéer vilket ger

teknologiska framgångar. Länder med högre nivå på humankapital har ofta en snabbare takt för

introduktion till nya idéer och produkter och tenderar därför att växa snabbare än länder med

lägre humankapital. Barro (1991) testar i sin studie om ekonomisk tillväxt och humankapital har

en positiv relation. Barro använder sig av en proxy för humankapital. Proxyt är utbildning som

representerar humankapital i hans studie. Relationen mellan ekonomisk tillväxt och utbildning

uppvisar ett positivt samband i hans empiriska studie. Barro kom även fram till att fattiga länder

ofta kommer ikapp rika länder om de fattiga länderna har högt humankapital per person, i

relation till landets nivå av BNP per capita.

Pelinesc (2015) menar i sin studie att mäta humankapital är komplicerat och därför behöver man

använda sig av en proxy. Tidigare forskare inom ämnet har använt sig av olika proxy; Murthy

och Chien (1997) använder ett genomsnitt av delen befolkning med högre utbildning. Barro och

Lee (1993) använder genomsnittliga antalet skolår för befolkning över 25 år. Serena (2001)

använder sig av en genomsnittlig inkomst och utbildningsnivåer för befolkningen som är 25 år

och äldre. Pelinesc använder sig av proxy utbildningsutgifter i BNP samt antal anställda med

gymnasieutbildning och kommer fram till ett väntat positivt samband mellan humankapital och

ekonomisk tillväxt.
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Blomström och Kokko (2001) visar i sin rapport hur mycket nivån på humankapital i ett land

spelar roll för FDIs påverkan på den ekonomiska tillväxten. Relationen mellan humankapital och

FDI är komplex och leder i många fall till multikollinearitet. Dock menar Blomström och Kokko

att en hög nivå på humankapital i ett land attraherar mer utländska direktinvesteringar än vad ett

land med låg nivå på humankapital gör. Dessutom kan ett land med hög nivå på humankapital

utnyttja teknologi bättre vilket bidrar till en utveckling av arbetskraft som i sin tur har ett positivt

samband med den ekonomiska tillväxten.

FDI genererar överföring av teknik vilket bidrar till den ekonomiska tillväxten, mer än vad

inhemska investeringar gör. Därav påverkas länder med lägre nivå på humankapitalets

ekonomiska tillväxt mer av FDI än vad länder med högre nivå på humankapital. Borensztein, De

Gregorio, Lee (1997) har i sin studie undersökt hur FDI påverkar den ekonomiska tillväxten i

utvecklingsländer. Med hjälp av en cross-country regression har de använt sig av oberoende

variablerna; FDI, FDI*humankapital, initialt BNP samt humankapital där FDI har mätts i

relation till BNP. Resultaten av studien visar att mer utvecklade länder hellre investerar i

utvecklingsländer för att få konkurrensfördelar de inte skulle fått av inhemska investeringar. FDI

satsningar är mer produktiva än inhemska investeringar eftersom inhemska företag har bättre

kunskap om inhemska marknader när ett utländskt företag investerar i ett annat land måste

värdlandet kompensera för de fördelar inhemska företag besitter. Borensztein, De Gregorio, Lee

(1997) kommer fram till att utländska företag besitter lägre kostnader och högre produktivitet än

de inhemska konkurrenterna. Utvecklingsländer påverkas med högre effektivitet av FDI vilket är

resultatet av en kombination av starka ledningsförmågor och modernare teknologi. FDI kan

därför vara den mest väsentliga kanalen för att avancerad teknik överförs till utvecklingsländer.

Det finns ett positivt samband mellan ekonomisk tillväxt och FDI i utvecklingsländer enligt det

empiriska resultatet.

Plantin (2021) studerar huruvida FDI satsningar har gynnat Colombias ekonomiska tillväxt

positivt eller inte samt om nivån på humankapital medför effekten av FDI på den ekonomiska

tillväxten. Resultatet visar att endast 2% av FDI satsningarna sker genom humankapital medan

den största satsningen är via tertiära registreringar.  Det Plantin (2021) konstaterade var att lägre

humankapital genererar generellt mer FDI satsningar än länder med högre humankapital samt att

FDI satsningar har haft en stor positiv påverkan på den ekonomiska tillväxten under den 30 åriga

avgränsningen. Plantin (2021) menar att FDI satsningar till Colombias ekonomi har under de
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senaste 30 åren varit en drivande faktor för landets ekonomiska tillväxt. FDI har skapat

inträngningseffekter för Colombia då det hjälpte till att stimulera inhemska investeringar och

ökat sparandet för fler investeringar. Colombias humankapital har varit till stor hjälp att attrahera

FDI satsningar i landet på grund av den höga utbildningsnivån. Högre nivå av utbildning som

proxy på humankapital har en betydande roll för att föra vidare effekterna av FDI på ekonomisk

tillväxt.

Özbal (2021) utvärderar i sin studie de långsiktiga effekterna om huruvida högre utbildning har

en positiv påverkan på den ekonomiska tillväxten i OECD-länder. Det studien kom fram till var

att det är fördelaktigt för OECD-länder att öka sina humankapital nivåer för att främja den

ekonomiska tillväxten. För att nå en hög och hållbar nivå av ekonomisk tillväxt där det bästa

sättet att göra detta på är att öka medborgarnas utbildningsnivåer i OECD-länder. Genom att öka

utbildningsnivån, höja kvaliteten på utbildningarna som ges samt utbildningen stämmer överens

med behoven i den verkliga sektorn. Özbal (2021) menar att lösningen på hög och hållbar nivå

av ekonomisk tillväxt är större satsningar på högre utbildning. För att humankapital ska generera

ekonomisk tillväxt måste högre utbildning vara kvalitativ och förenliga med arbetsmarknadens

krav så nyexaminerade kan få jobb efter examen. Özbal kom även fram till att ett viktigt verktyg

för att öka nivån på humankapital i OECD-länder är att öka de offentliga utgifterna för högre

utbildning, vilket i sin tur leder till positiv ekonomisk tillväxt.

3.1 Tabell på tidigare studier

Tabell 1 sammanfattar de tidigare studierna. Tabell 1 presenterar studiernas författare, vilken

tidsperiod de har studerat samt vilken region. Tabellen visar även ett kortfattat resultat på

samtliga studier.
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Tabell 1: tidigare studier

NAMN STUDERAD PERIOD REGION RESULTAT

Sala-i-Martin 1960-1992 Subsahariska
Afrika och
Latinamerika

Positivt samband
mellan variabeln
öppenhet och
ekonomisk tillväxt

Hermes & Lensink 1970-1995 67 länder (mest
latinamerika och
asien)

Positivt samband
mellan FDI och
ekonomisk tillväxt
men endast om det
finns ytterligare
faktorer som
påverkar sambandet
(t ex humankapital)

Herzing, Norbäck &
Persson

1993-2002 Sverige Positivt samband
mellan FDI,
humankapital och
ekonomisk tillväxt

Barro 1960-1985 98 länder runt om i
världen

Både positivt och
negativt samband
mellan BNP,
ekonomisk tillväxt
och humankapital

Pelinesc 2000-2012 EU-medlemsländer Positivt samband
mellan BNP per
capita och
humankapitalets
innovationsförmåga

Blomström & Kokko 1982 33 länder Icke-linjärt och
komplext samband
mellan FDI och
humankapital

Borensztein, De
Gregorio & Lee

1970-1989 69
utvecklingsländer

Positivt samband
mellan FDI,
humankapital och
ekonomisk tillväxt

Plantin 1990-2019 Colombia Positivt samband
mellan FDI och
ekonomisk tillväxt,
samt mellan FDI och
humankapital

Özbal 1995-2018 29 OECD-länder Positivt samband
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mellan utbildning
och ekonomisk
tillväxt

Vad som framförallt är viktigt i studien är huruvida FDI satsningar i humankapital påverkar den

ekonomiska tillväxten i olika länder. Det har tidigare gjorts mycket studier om utvecklingsländer

där det blir tydligt att FDI satsningar i utvecklingsländer genererar ekonomisk tillväxt. Det finns

även tydliga samband i samtliga studier att humankapital och ekonomisk tillväxt har ett positivt

samband med varandra. De mest relevanta samband från de tidigare studierna är sambandet

mellan FDI och humankapital och hur de tillsammans påverkar den ekonomiska tillväxten.

Därav är Bloström och Kokko (2001), Borensztein, De Gregorio & Lee (1997) samt Hermes &

Lensink (2003) och Herzing, Norbäck & Persson (2008) eftersom de studerar sambandet mellan

FDI och ekonomiskt tillväxt, sambandet mellan humankapital och FDI samt sambandet mellan

humankapital och ekonomisk tillväxt. Dessa samband är viktigast och mest relevanta för vår

studie. Samtliga studier har fått positiva samband mellan dessa variabler, något som också

förväntas i denna studie.
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4. Metod

Följande kapitel beskriver regressionsmodellen som används för att besvara denna studie

frågeställning

4.1 Tidsperiod

Studien utgår från 31 OECD-länder där syftet är att ta reda på sambandet mellan ekonomisk

tillväxt, FDI och humankapital. Undersökningen sträcker sig från 1989-2020 och innefattar

därför observationer från totalt 32 år. Tidsperioden är vald utefter tillgång till data samt för att

tidsperioden ska vara tillräckligt lång för att studiens resultat ska kunna ignorera

konjunkturfluktuationer.

4.2 Regressionsanalys med paneldata

I studiens ekonometriska avsnitt används en multipel regressionsanalys med paneldata för att

undersöka studiens frågeställning. I studien  används ekonomisk tillväxt och tillväxt i BNP,

bruttonationalprodukt, synonymt. BNP är det totala värdet av ett lands produktion av varor och

tjänster som produceras för användning under ett år (SCB 2022). Paneldata används för att fånga

upp både individ- och tidsspecifika effekter i den multipla regressionsmodellen som annars utan

paneldata endast fångar upp de individspecifika effekterna. Paneldata är en kombination

tvärsnittsdata och tidsseriedata vilket är därför den undersöker den beroende variabeln från två

perspektiv.

För att hitta effekten för varje enskild oberoende variabel undersöker man varje variabels

regressionskoefficient förutsatt att allt annat i modellen är konstant. För varje enhet en(β)

oberoende variabel förändras tolkar man regressionskoefficienten som förändringen i .β 𝑌

Regressionsanalysen består också av ett intercept som tolkas som regressionsmodellens

startvärde. Dessutom består en del av den multipla regressionsmodellen av en stokastisk

variabel, en slumpterm, Den stokastiska variabelns uppgift i modellen är att förklara𝑒.  

eventuella avvikelser som uppstår i ekvationen.
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4.3 Fixed effects

Den multipla regressionsmodellen utgår från fixed effects modellen med inom estimatorn, med

dummy variabeln land som faktor i regressionen. Inom estimatorn fokuserar på i vilken

utsträckning de individuella beteendena och egenskaperna skiljer sig länderna emellan. Fixed

effects modellen är en justerad version av pooled regressionen med mindre fel och ett pålitligare

resultat vilket är därför denna modell används. Den multipla regressionsmodellen används

dessutom med robusta standardfel för att minska eventuell heteroskedasticitet så mycket som

möjligt, det vill säga spridningen av eventuella fel.

I den andra multipla regressionsmodellen är även tidstrend en faktor i regressionen. Tidstrend är

den strukturerade uppsättningen av naturliga tal som mäter tidsintervallet mellan observationer.

Tidstrenden används för att mäta variablers bana över tid samt effekten av de oberoende

variablerna som förändras över tiden men som inte är direkt mätbara. En till fördel med att

använda tidstrend som en ytterligare faktor är att den fångar upp specifikationsfel i

regressionsmodellen (Sarmiento, 2019).
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5. Data

I kapitel 5 presenteras regressionsanalysen studien grundar sig på samt förklaras alla ingående

variabler som används i regressionsmodellen. Variablerna diskuteras samt visar deras minimum

och maximum värden.

5.1 Variabler

Vi har använt oss av 5 oberoende variabler för att ta reda på hur den ekonomiska tillväxten

påverkas av FDI givet nivån på humankapital De valda variablerna är baserade på teoretiska skäl

samt tidigare studier som gjorts. Data används från Världsbankens, OECDs och UNCTADs

hemsidor. Samtliga variabler är logaritmer då all vår data är mätt i procent för att ta reda på den

ekonomiska tillväxten. Logaritmer används när man mäter relationen i elasticitet. I en

dubbellogg-ekvation kan en individuell regressionskoefficient tolkas som en elasticitet. Nedan

framställs diskussion för de variabler vi valt att använda i vår studie samt regressionsmodellen

för denna studie.

5.1.1 Beroende och oberoende variabler

BNP-tillväxt

står för förändring i ekonomisk tillväxt mätt i BNP-tillväxt, förändring i BNP och𝐿𝑂𝐺𝐵𝑁𝑃

används för att beskriva hur sambandet mellan nivån av humankapital påverkar den ekonomiska

tillväxten. Den ekonomiska tillväxten mellan åren 1989-2020 kommer därav vara den beroende

variabeln.

Utbildning

Utbildning är en proxy för humankapital vilket kommer ge oss nivån av humankapital i

respektive land. Utbildning är en av de vanligaste mätningarna på humankapital då det är en så

pass stor faktor i humankapitalets nivå. Blomström och Kokko (2001) och Barro (1991)

använder sig utav utbildning som proxy på humankapital. Borensztein, De Gregorio, Lee (1997)

använder också utbildning som proxy på humankapital och fick i sin regression ett positivt

resultat på utbildning i deras studie där de mäter hur FDI påverkar den ekonomiska tillväxten.

Özbal (2021) använder sig av högre utbildning i sin studie för att mäta humankapital därför
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använder vi högskoleutbildning från 25 år i procent för att se hur stor andel av populationen som

är utbildad i dessa åldrar. Detta gör vi för att högskoleutbildning utgör stora delar av

humankapital. Vi förväntar oss ett positivt samband mellan utbildning och ekonomisk tillväxt då

vi mäter under en långsiktig period och utbildning bör därför ha en positiv effekt på ekonomisk

tillväxt under studiens avgränsning. Dessutom baserar vi det förväntade utfallet på de tidigare

studierna där resultatet visar ett positivt samband mellan utbildning och ekonomisk tillväxt.

FDI

FDI används främst för att ta reda på hur mycket satsningar som görs i OECD-länder. FDI

kommer att mätas i procent med relation till BNP, detta för att se hur stor andel BNP som

lokaliseras av FDI. Herzing, Norbäck & Persson (2008) har använt FDI i sin studie om hur FDI

påverkar ekonomisk tillväxt och fått ett positivt samband mellan FDI och ekonomisk tillväxt.

Dessutom har Borensztein, De Gregorio, Lee (1997) använt FDI i sin regression för att se hur

FDI påverkar den ekonomiska tillväxten. Där visade resultatet att FDI har en positiv effekt på

den ekonomiska tillväxten. Förväntningarna är därav att FDI och ekonomisk tillväxt har en

positiv relation. En konsekvens att ha i åtanke kan vara att om det investerande landet avslutar

sin verksamhet i värdlandet kan utflödet av FDI bli större än inflödet vilket kan ge ett negativt

värde och kvoten minskar.

Teknologigap

Den tredje oberoende variabeln är teknologigap. Teknologiutveckling är enligt Romer-modellen

en viktig endogen faktor i ekonomin som främjar ekonomisk tillväxt. Blomström och Kokko

(2001) menar att teknologi spelar stor roll i främjandet av ekonomisk tillväxt. Ett land med högt

humankapital absorberar ny teknologi bättre än länder med lågt humankapital vilket i sin tur

bidrar avsevärt för utvecklingen av arbetskraftens kompetens. Detta leder i sin tur till en positiv

effekt på den ekonomiska tillväxten vilket är därför teknologiutveckling förväntas vara en

främjande faktor till den ekonomiska tillväxten i denna studie.

Teknologigapet visar hur långt i teknologiutvecklingen värdlandet är från det mest dominerande

världs teknologiska landet. I denna studie används Schweiz som referens som världsledande i

teknologisk utveckling då Schweiz blev rankad som världens mest innovativa land år 2020 enligt

Global Innovation Index av WIPO (WIPO 2020). För att räkna ut teknologigapet använder vi

Schweizs BNP per capita och dividerar det med resterande länders BNP per capita. Vi räknar ut

teknologigapet för år 1989 och sedan för varje tredje år fram tills år 2020. Detta gör vi på grund
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av att teknologigapet inte skiljer tillräckligt mycket från år till år för att det ska vara nödvändigt

att räkna ut samtliga års teknologigap och för att samla tillräckligt med data för studien.

Teknologigapet för Schweiz är lika med 1 då Schweiz inte har något teknologigap. För

resterande länder är teknologigapet större ju mer respektive lands resultat skiljer sig från talet 1.

Ju större positiv skillnad i resultatet desto större teknologigap och ju större teknologigap desto

högre ekonomisk tillväxt eftersom länder med stort teknologigap har enklare att ta del av redan

utvecklad teknologi. En minskning i teknologigapet leder till förbättrad teknologi och leder till

en ökad BNP-nivå. Därför antar vi att teknologigapet kommer vara negativt i

regressionsanalysen.

Öppenhet

Öppenhet visar hur öppet ett land är för handel, vilket är viktigt då vi har med FDI som variabel.

Länder som är mindre öppna för handel kommer inte ha lika mycket FDI satsningar. Öppenhet

mäter vi som summan av ett lands export och import i procent. Öppenhet kommer från

Sala-i-Martins tidigare forskningsstudie där används öppenhet som en oberoende variabel för att

analysera hur den ekonomiska tillväxten påverkas. Enligt Sala-i-Martins empiriska studie visas

ett positivt samband mellan öppenhet och ekonomisk tillväxt. Desto öppnare ett land är för

handel desto högre nivå av ekonomisk tillväxt förväntas.  Därför förväntar vi oss att variabeln

öppenhet kommer ha en positiv effekt på den ekonomiska tillväxten.

FDI*Utbildning

Interaktionsvariabler inkluderas i studien eftersom de granskar sambandet mellan två oberoende

variabler med och utan interaktion.

Figur 1: Interaktionsvariabel

25



Figuren visar hur den tredje variabeln påverkar effekten av den oberoende variabeln, snarare än

värdet på någon av de andra variablerna. Interaktionstermer hjälper oss att mäta om en effekt

skiljer sig mellan två olika variabler.

Borensztein, De Gregorio, Lee (1997) har använt liknande interaktionsvariabel med FDI och

humankapital där de fått ett positivt samband mellan ekonomisk tillväxt och interaktionsvariabel.

I deras studie har de fokuserat på utvecklingsländer och kommit fram till att satsningar i FDI

tenderar att investera i utvecklingsländer för att enligt OLI-paradigmteorin få

konkurrensfördelar. Påverkan av interaktionsvariabeln förväntas ha ett positivt samband med

ekonomisk tillväxt då Plantin (2021) konstaterat att länder med högre nivå på humankapital

tenderar att attrahera mer FDI satsningar men inte satsa på humankapital. Enligt tidigare studier

och den teoretiska bakgrunden ska ett land med högre nivå av humankapital attrahera mer FDI i

landet, vilket leder till ekonomisk tillväxt då idéer och produktion utvecklas.Vi förväntar oss ett

större positivt samband mellan FDI och proxy humankapital än hur de oberoende variablerna

enskilt påverkar ekonomisk tillväxt. Det finns risk för multikollinearitet mellan

interaktionsvariabeln och utbildning och/eller FDI.

Eftersom interaktionsvariabeln visar hur relationen mellan FDI och utbildning påverkar

ekonomisk tillväxt har vi inga min- och maxvärden.
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5.1.2 Deskriptiv data

Tabell 2 visar min, max och medelvärde för samtliga variabler som används i studien. Detta för

att diskutera vilka av länderna som har minst och max värden i samtliga variabler.

Tabell 2: min, max och medelvärde

Min Medelvärde Max

BNP-tillväxt -10,8229 2,50496 25,1762

UTBILDNING 5,59664 35,9941 69,81

FDI -23,7525 3,82557 173,465

TEKNOLOGIGAP 0,65317 3,66205 27,1696

ÖPPENHET 3,86363 99,5253 287,989

Källa: World Data Bank; OECD; UNCTAD

BNP-tillväxt (min, max och medelvärde)

Den minsta BNP-tillväxten i studien är negativ med -10,82% och den var under år 2020 i

Grekland. Den negativa BNP-tillväxten kan grundas i Greklands ekonomiska problem som

förvärrades under den ekonomiska krisen mellan 2008-2014 och att dessutom Corona-pandemin

uppstod under 2020 som kan ha förvärrat den ekonomiska situationen i Grekland ytterligare och

därför också lett till en negativ inverkan på BNP-tillväxten. Den högsta tillväxten uppgår till

25,18% och den var under år 2015 i Irland. Medelvärdet för BNP-tillväxt ligger på 2,5% som

visar hur BNP-tillväxten i OECD-länder genomsnittligt sett ut mellan 1989-2020.

Utbildning (min, max och medelvärde)

Landet med minst antal utbildade över 25 år har en utbildningsnivå på 5,6% vilket var år  1992 i

Turkiet. Turkiet var under 1992 fortfarande inte ett utvecklat land vilket kan förklara den låga

utbildningsnivån.Maxvärdet på antal utbildade över 25 år uppstiger till 69,81%. Det var år 2020

Korea nådde sin högsta nivå i antal utbildade. Medelvärdet för antal utbildade över 25 år ligger

på ungefär 36%, detta betyder att i medelsnitt är 36% av alla OECD-länder som är över 25 år

gamla är utbildade.

27



FDI (min, max och medelvärde)

Landet med minst FDI satsningar var Mexiko år 1989 som hade en negativ satsning på -23,75%

vilket kan bero på att värdlandet avslutade sin investering i mottagarlandet, det vill säga i

Mexiko. En annan anledning till den negativa FDI satsningen kan vara för att Mexiko inte var

lika integrerat och involverat i världshandeln som landet är idag.  Maxvärdet uppgår till 173,5% i

Luxemburg år 2020 och medelvärdet ligger på 3,83% vilket visar den genomsnittliga FDI

satsningen i OECD-länder mellan  åren 1989-2020.

Teknologigap (min, max och medelvärde)

Det största teknologigapet i studien ligger på 27 % i Colombia år 1991 medan den lägsta ligger

på 0,65% i Luxemburg år 2006. Landet med min-värdet är det mest teknologiskt utvecklade

landet av de i studien medan landet med max-värdet är det minst teknologiskt utvecklade landet.

Max- och min-värdena kan även förklaras genom att kolla på tidsskillnaden mellan min-värdet

(1989) och max-värdet (2006).  Medelvärdet för teknologigapet ligger på 3,66%.

Öppenhet (min, max och medelvärde)

Min-värdet för öppenhet ligger på 3,86% i Costa Rica år 1989 och max-värdet ligger på

287,989% i Luxemburg år 2019. Medelvärdet för öppenhet ligger på 99,53%. Medelvärdet visar

att den internationella handel utgör en stor roll i ekonomin för de valda OECD-länderna då det

ligger på 99,53 %.

5.1.3 Sammanfattning av variabler

I tabell 3 nedan presenteras samtliga variabler, vad de står för, vilken källa de kommer ifrån samt

det förväntade utfallet av effekten på ekonomisk tillväxt. De förväntade utfallen baseras på de

teoretiska ramverken som används i studien samt resultatet från de tidigare studier som gjorts.
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Tabell 3: sammanfattning av variablerna
VARIABLER DEFINITION KÄLLA FÖRVÄNTAT UTFALL

𝐿𝑂𝐺𝐵𝑁𝑃 BNP tillväxt World Data Bank Beroende variabel

𝐿𝑂𝐺𝑈𝑇𝐵 Utbildning OECD +

𝐿𝑂𝐺𝐹𝐷𝐼 FDI UNCTAD +

𝐿𝑂𝐺𝐹𝐷𝐼𝑈𝑇𝐵 FDI*Utbildning +

𝐿𝑂𝐺𝑇𝐸𝐾 Teknologigap World Data Bank -

𝐿𝑂𝐺Ö𝑃𝑃 Öppenhet World Data Bank +

5.1.4 Korrelationsmatris

Tabell 4 visar korrelation mellan samtliga variabler för att se om det finns någon

multikollinearitet samt se hur korrelerade de är med varandra. Värdena är mellan 0 och 1 där 1 är

en perfekt korrelation mellan två variabler och 0 betyder ingen korrelation. Ett negativt värde

betyder negativ korrelation, detta innebär att när den ena variabeln minskar kommer den andra

öka.
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Tabell 4: korrelation

BNP UTB FDI FDIUTB TEK ÖPP

BNP 1,000 0,134 0,115 0,0721 -0,056 0,031

UTB 0,134 1,000 0,057 0,161 -0,257 0,124

FDI 0,115 0,057 1,000 0,980 -0,104 0,198

FDIUTB 0,0721 0,161 0,980 1,000 -0,104 0,197

TEK -0,056 -0,257 -0,104 -0,104 1,000 -0,060

ÖPP 0,031 0,124 0,198 0,197 -0,060 1,000

Samtliga variabler har inte en hög korrelation mellan varandra det betyder att de inte påverkar

varandra speciellt mycket. En förändring i exempelvis utbildning ger inte en speciellt stor

förändring i öppenhet. Ökar humankapitalet med 12,4% kommer även öppenheten öka med

12,4%.

Det finns en tydlig multikollinearitet mellan FDI och interaktionsvariablen då korrelationen

mellan dessa uppstiger till 0,98 och gränsen för multikollinearitet brukar sägas vara vid en

korrelation som överstiger 0,8 (Westerlund 2005, s. 159-160). Multikollinearitet var något

förväntat då FDI är en del av interaktionsvariabeln. Detta är inte något som åtgärdas i studien

eftersom den höga korrelationen var förväntad. Den höga korrelationen beror på att FDI är en av

faktorerna i interaktionsvariabeln vilket automatiskt resulterar i att de blir multikollinariet, då

FDI variabeln är på två ställen samtidigt. Något oförväntat är att interaktionsvariabeln och

utbildning inte har en multikollinearitet då utbildningsvariabeln har samma förutsättningar som

FDI variabeln.

Teknologigapet har en negativ korrelation med samtliga variabler eftersom ett minskat

teknologigap leder till ökad ekonomisk tillväxt. Exempelvis när teknologigapet minskar med 5,6

% leder det till en ökning i BNP-tillväxten med 5,6 %. En negativ korrelation mellan

teknologigapet och resterande variabler visar att teknologiutvecklingen ökar i samtliga länder.

En teknologiutveckling leder i sin tur till en ökad ekonomisk tillväxt vilket resulterar och

konstateras av den negativa korrelation mellan teknologigapet och resterande variabler och är

därför inget resultat som måste åtgärdas.

30



5.2 Regressionsmodellerna

Vi estimerar en logaritmerad modell för att mäta elasticiteten för relationen mellan den beroende

och de oberoende variablerna. De ekvationerna som kommer att estimeras är:

Ekvation 3: Regressionsmodell utan tidstrend

𝐿𝑂𝐺𝐵𝑁𝑃 = β
0

+ β
1
𝐿𝑂𝐺𝑈𝑇𝐵 + β

2
𝐿𝑂𝐺𝐹𝐷𝐼 + β

3
𝐿𝑂𝐺𝐹𝐷𝐼𝑈𝑇𝐵 + β

4
𝐿𝑂𝐺𝑇𝐸𝐾 + β

5
𝐿𝑂𝐺Ö𝑃𝑃 + ε

= ekonomisk tillväxt i BNP𝐿𝑂𝐺𝐵𝑁𝑃

= Interceptβ
0

= Utbildningβ
1
𝐿𝑂𝐺𝑈𝑇𝐵

= FDIβ
2
𝐿𝑂𝐺𝐹𝐷𝐼

= FDI*Utbildning, interaktionsvariabelβ
3
𝐿𝑂𝐺𝐹𝐷𝐼𝑈𝑇𝐵

= Teknologigapβ
4
𝐿𝑂𝐺𝑇𝐸𝐾

= Öppenhetβ
5
𝐿𝑂𝐺Ö𝑃𝑃

Ekvation 4: Regressionsmodell med tidstrend
𝐿𝑂𝐺𝐵𝑁𝑃 = β

0
+ β

1
𝐿𝑂𝐺𝑈𝑇𝐵 + β

2
𝐿𝑂𝐺𝐹𝐷𝐼 + β

3
𝐿𝑂𝐺𝐹𝐷𝐼𝑈𝑇𝐵 + β

4
𝐿𝑂𝐺𝑇𝐸𝐾 + β

5
𝐿𝑂𝐺Ö𝑃𝑃 + β

6
𝑇𝐼𝐷𝑆𝑇𝑅𝐸𝑁𝐷 + ε

= Tidstrendβ
6
𝑇𝐼𝐷𝑆𝑇𝑅𝐸𝑁𝐷

Tidstrend används för att mäta variablers bana över tid samt effekten av de oberoende

variablerna som förändras över tiden men som inte är direkt mätbara. En till fördel med att

använda tidstrend som en ytterligare faktor är att den fångar upp specifikationsfel i

regressionsmodellen.
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6. Resultat

I följande kapitel presenteras resultatet av två regressionsmodeller.

Studien utgår från 31 OECD-länder under tidsperioden 1989-2020 där syftet är att ta reda på

sambandet mellan ekonomisk tillväxt, FDI och humankapital. I analysen genomfördes två

regressionsmodeller med paneldata,  en fixed effects-modell samt en fixed effects-modell med

tidstrend.

Resultatet av fixed effects regressionen samt fixed effects regression med tidstrend från den

ekonometriska analysen visas i tabell 5.

Tabell 5: resultat

Fixed effects
regression

Fixed effects
regression med
tidstrend

TIDSTREND -0,156***
(0,025)

LOGUTB -0,003
(0,045)

0,014
(0,013)

LOGFDI 0,414*
(0,192)

0,380*
(0,186)

FDIUTB -0,007
(0,004)

-0,006
(0,004)

LOGTEK -0,364
(0,251)

-0,575*
(0,227)

LOGÖPP 0,001*
(0,006)

0,012**
(0,005)

N 281 281

R-squared 0,235 0,325

Resultatet har signifikans nivåerna,*** p < 0,01, ** p < 0,05; * p < 0,1.

Tabell 5 visar det sammanställda resultatet av båda regressionsmodellerna samt signifikansnivån

på samtliga variabler. Tabell 5 visar att signifikansnivån är högre i resultaten av fixed effects

modellen med tidstrend än resultatet av fixed effects modellen utan tidstrend. Detta görs tydligt
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genom att tolka resultatet av variabeln öppenhet i båda regressionsmodellerna. I regressionen

utan tidstrend är signifikansnivån i öppenhet 10% medan den är på 5% i regressionen med

tidstrend som tyder på ett mer pålitligt resultat. R-squared värdet i regressionen utan tidstrend är

0,235 och tolkas som att modellen kan förklara  23,5% av variationerna och i regressionen med

tidstrend är R-squared värdet 32,5%.

FDI har en positiv påverkan på ekonomisk tillväxt och har en signifikansnivå på 10%, vilket

betyder att ökade satsningar av FDI kommer öka den ekonomiska tillväxten i ett land. I

regressionen utan tidstrend uppgår FDI till 0,414 och i regressionen med tidstrend minskade FDI

till 0,380. Den marginella minskningen i FDI kan förklaras av att tidstrenden fångar upp

specifikationsfel i variabeln som inte togs i hänsyn i tidigare regression.

Handelsöppenhet är signifikant med 5% och påverkar ekonomisk tillväxt positivt. Ekonomin i

OECD-länder består till en stor del av internationell handel vilket därför gör resultatet av

handelsöppenhet väsentligt. Regressionen utan tidstrend ger öppenhet värdet 0,001 och

regressionen med tidstrend ger ett värde på 0,012. Signifikansen av öppenhet har ökat med

tidstrend som faktor vilket tolkas som ett mer pålitligt resultat.

Teknologigapet är signifikant med 10% och har en negativ relation till den ekonomiska

tillväxten, detta innebär att en minskning av teknologigapet ger en ökad teknologi-nivå vilket

genererar positiv ekonomisk tillväxt. I regressionen med tidstrend är teknologipgapet -0,575.

Regressionen utan tidstrend ger ett insignifikant resultat

Interaktionsvariabeln, FDI * Utbildning, har en negativ påverkan på ekonomisk tillväxt. Denna

variabel är inte signifikant vilket kan bero på utbildnings variabelns icke signifikanta resultat.

Interaktionsvariabelns värde i regressionsmodellen utan tidstrend är -0,007 och i regressionen

med tidstrend ökar den marginellt till -0,006. Utbildning har en negativ påverkan på ekonomisk

tillväxt i regressionen utan tidstrend men har en positiv effekt på den ekonomiska tillväxten i

regressionen med tidstrend.  I regressionen utan tidstrend är värdet av utbildning -0,003 medan

värdet i regressionen med tidstrend uppgår till 0,014. Eftersom utbildning och

interaktionsvariabeln inte är signifikanta går det inte att tolka resultatet. Det icke signifikanta

resultatet på humankapital kan bero på att utbildning inte är en tillräckligt bra proxy för att

beskriva humankapital. Interaktionsvariabelns insignifikanta resultat kan tolkas som att nivån på

humankapital inte har någon betydelse för FDI satsningar.
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7. Analys och diskussion

I följande kapitel analyseras och diskuteras resultatet parallellt med de teoretiska ramverken och

tidigare studier.

Studiens frågeställning lyder: Hur påverkas den ekonomiska tillväxten av utländska

direktinvesteringar givet landets humankapitalnivå? För att besvara frågeställningen har vi utgått

från variablerna utbildning, FDI, interaktionen mellan utbildning och FDI, teknologigap och

öppenhet med ekonomisk tillväxt som vår beroende variabel. Nedan analyseras samtliga

variablers resultat.

7.1 Humankapital

Vi har inte uppnått något signifikant resultat på humankapital vilket delvis replikerar Barros

(1991) resultat. Humankapital har en liten positiv påverkan på ekonomisk tillväxt. Detta kan

bero på att kostnader för utbildning är kostsamma och inte genererar tillräckligt mycket för att

visa en större positiv relation. När Pelinescu (2015) studerade relationen mellan ekonomisk

tillväxt och humankapital resulterade det i en positiv relation, men hon studerade också

relationen mellan ekonomisk tillväxt och utbildningskostnader vilket hade en negativ relation.

Utbildning är en direkt kostnad och ger människor mer kvalificerade arbeten i framtiden som

leder till högre ekonomisk tillväxt på lång sikt. Eftersom vi mäter den ekonomiska tillväxten

under samma intervall som utbildning, som inte ger en direktavkastning kan detta påverka att

resultatet inte ger en större positiv relation mellan humankapital och ekonomisk tillväxt.

7.2 FDI

FDI som individuell variabel har ett positivt resultat av regressionsmodellen och därav en positiv

effekten på den ekonomiska tillväxten (se tabell 5). Det positiva resultatet kan bero på flera

förklaringar. Utifrån den neoklassiska Solow-modellen är FDI en händelse som sker exogent.

Solow-modellen bygger på att ekonomisk tillväxt främjas genom exogena händelser som uppstår

i ekonomin som får ekonomin att växa från att ha varit i steady state. FDI kan därför förklaras

som en exogen faktor som får ekonomin att växa och kan därför enligt den exogena tillväxtteorin

vara anledningen till varför FDI har en positiv effekt på den ekonomiska tillväxten.
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Hermes och Lensink (2003) undersöker 67 länder och hur FDI påverkar den ekonomiska

tillväxten i varje land. De har fått ett signifikant resultat i FDI, något vi också har fått. Resultatet

av deras studie visar att FDI har en positiv effekt på den ekonomiska tillväxten men endast i de

länder med välutvecklade finansiella system och de länder med en tillräckligt hög nivå på

humankapital för att kunna utnyttja tillväxt effekterna av FDI. I denna studies resultat har FDI en

positiv påverkan på den ekonomiska tillväxten och detta kan förklaras av resultatet från

regressionen som gjordes av Hermes och Lensink. I Hermes och Lensinks resultat var det endast

37 länder av 67 som fick ett positivt resultat av FDI och det var i de länder som redan var

utvecklade. I denna studie är samtliga 31 länder utvecklade länder med redan utvecklade

finansiella system och tillräckligt hög nivå på humankapital för att kunna utnyttja tillväxt

effekterna av FDI vilket förklarar FDIs positiva effekt på den ekonomiska tillväxten.

Herzing, Norbäck & Persson (2008) undersöker sambandet mellan FDI och ekonomisk tillväxt

samt alla biverkningar och effekter FDI medför. Herzing, Norbäck & Persson förklarar att FDI

leder till spillover-effekter och menar att ett land med hög nivå på humankapital är mer benäget

och mottagligt för att utnyttja spillover-effekter som uppstår av FDI och i sin tur mer sannolikt

att få en positiv påverkan på landets ekonomiska tillväxt. Spillover-effekterna kan i sin tur ha en

mer positiv effekt på ekonomiska tillväxten än vad den utländska direktinvesteringen har. En

spillover-effekt kan vara till exempel en ökad teknologisk utveckling och därav ett minskat

teknologigap. Eftersom vår studie endast analyserar den direkta påverkan de valda variablerna

har på ekonomisk tillväxt kan vi inte ta hänsyn till eventuella spillover-effekter som FDI medför.

Den enda spillover-effekten vi kan analysera är teknologigapet som minskar när en utländsk

investering uppstår i ett land. Denna spillover-effekt visas vara positiv genom att studera den

negativa korrelationen mellan FDI och teknologigapet (se tabell 4) samt det positiva resultatet av

FDI i relation till ekonomisk tillväxt och det negativa resultatet av teknologigap i relation till

ekonomisk tillväxt (se tabell 5).

7.3 Interaktionsvariabeln

OLI-teorin kan förklara det negativa resultatet på interaktionsvariabeln FDI*Utbildning. Enligt

OLI-teorin ska länder investera i ett annat land om det leder till konkurrensfördelar som till

exempel lägre skatter, billigare råvaror och lägre produktionskostnader. Eftersom studien utreder

31 OECD-länder där inget av länder är ett utvecklingsland som utmärker sig avsevärt med lägre
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produktionskostnader, billigare råvaror eller lägre skatter kan det därför förklara det negativa

resultatet av interaktionsvariabeln. I OECD-länderna kan fördelarna för en utländsk investerare

vara för små vilket därför minskar storleken på utländska direktinvesteringar i OECD-länder. Ett

lands nivå på humankapital är inte en konkurrensfördel enligt OLI-teorin och attraherar därför

inte utländska direktinvesteringar vilket kan förklara den negativa interaktionen mellan FDI och

humankapital.

Borensztein, De Gregorio, Lee (1997) studerade FDI-inflöden i 69 utvecklingsländer från redan

industrialiserade länder för att få reda på hur FDI påverkar den ekonomiska tillväxten. I

resultatet fick de fram att FDI som individuell variabel hade en total positiv påverkan på den

ekonomiska tillväxten. Resultatet visade att effekten på den ekonomiska tillväxten berodde på

nivån på humankapital i värdlandet, ju högre nivå på humankapital desto större effekt på den

ekonomiska tillväxten. Studiens resultat visade dessutom att mottagarländer med mycket låg

nivå av humankapital fick en direkt negativ påverkan av FDI på den ekonomiska tillväxten.

Dock visar resultatet att  utvecklade länder hellre investerar i utvecklingsländer för att få mer

konkurrensfördelar och därför fick Borensztein, De Gregorio, Lee (1997) ett positivt resultat i

interaktionen mellan FDI och humankapital. Det sistnämnda kan förklara varför denna studies

interaktionsvariabel är negativ då vi har studerat FDI-inflöden i mottagarländer som har hög nivå

på humankapital och därför saknar de konkurrensfördelar som utvecklingsländer har som

attraherar utländska direktinvesteringar.

Blomström och Kokko (2001) menar att interaktionen mellan FDI och humankapital är komplext

och icke-linjärt vilket innebär att flera olika resultat är möjliga. De menar att FDI skapar en

spridning av kunskap till befolkningen samtidigt som nivån på humankapital avgör hur mycket

FDI ett land kan attrahera. Resultatet i vår studie visar på interaktionen mellan FDI och nivån på

humankapital har en negativ relation till den ekonomiska tillväxten. Detta kan bero på att

OECD-länder ofta är värdländer och länder med större teknologigap ofta är mottagarlandet.

Länder med större teknologigap har en högre potentiell teknologisk utveckling som i sin tur ger

positiv påverkan på ekonomisk tillväxt. Ett stort teknologigap och lägre nivå på humankapital

attraherar antalet utländska direktinvesteringar. Detta innebär att länder med högre nivå på

humankapital och med mindre teknologigap inte har lika stora potentiella utvecklingar i

teknologin och inte attraherar lika mycket investeringar då de länderna inte genererar lika stor

ekonomisk tillväxt. Detta kan förklara den negativa interaktionen.
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7.4 Teknologigap

Som tidigare presenterats, förklarar Romer-modellen att investeringar i endogena faktorer som

teknologisk utveckling och humankapital har en positiv relation till ekonomisk tillväxt. I

resultatet (visas i tabell 5) är variabeln teknologigap negativ i relation till den ekonomiska

tillväxten och utbildning är positiv i relation med den ekonomiska tillväxten. Teknologigapets

negativa relation till ekonomisk tillväxt innebär att teknologiutvecklingen ökar när

teknologigapet minskar vilket i sin tur leder till en positiv påverkan på den ekonomiska

tillväxten. Detta innebär att teknologiutveckling som endogen faktor främjar ekonomisk tillväxt

som bevisar Romer-modellens teori. I korrelationsmatrisen (tabell 4) redovisas en negativ

korrelation mellan ekonomisk tillväxt och teknologigapet. En negativ korrelation innebär att när

en variabel ökar minskar den andra som också tyder på att teknologiutveckling som endogen

faktor främjar ekonomisk tillväxt. När teknologigapet minskar ökar den ekonomiska tillväxten.

När det gäller variabeln utbildning visar resultatet i tabell 5 att utbildning också har en positiv

relation med den ekonomiska tillväxten. Humankapital beaktas som en endogen faktor i

ekonomin och ska därför främja ekonomin enligt Romers tillväxtteori. Resultatet av

teknologigapet och utbildning tyder alltså på att investeringar i båda variablerna kommer att

främja ekonomisk tillväxt.

Ett minskat teknologigap ger ökad ekonomisk tillväxt eftersom det innebär att

teknologiutvecklingen ökar. Blomström och Kokko (2001) har fått ett signifikant resultat på

teknologigapet och menar att det krävs en högutbildad befolkning för att generera utvecklingen

av teknik, vilket i sin tur leder till ökad ekonomisk tillväxt. En ökning på humankapital genererar

teknologisk utveckling, därför väljer värdländer ofta att investera i länder med lägre nivå på

humankapital samt med större teknologigap. Detta visas tydligt i korrelationsmatrisen (tabell 4)

där humankapital och teknologigap har störst negativ korrelation, -25%, detta innebär att en

ökning av högskoleutbildade med 25% kommer minska teknologigapet med 25% vilket i sin tur

ger en positiv effekt på den ekonomiska tillväxten. Signifikansnivån i denna studiens resultat är

även signifikant med 10%, vilket även Blomström och Kokko (2001) fick i deras studie. Det är

vanligt att FDI ger spillover-effekter som ofta genererar mer ekonomisk tillväxt än vad själva

investeringen gör. Plantin (2021) menar att FDI satsningar leder till minskade teknologigap som

en form av positiva spillover-effekter. Detta kan förklaras av den negativa korrelationen (tabell

4) mellan FDI och teknologigap, vilket i sin tur ger ekonomiskt tillväxt.
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7.5 Öppenhet

Institutioner och uppbyggandet av institutioner spelar en stor roll för hur den ekonomiska

tillväxten kommer att gynnas i ett land. För att studera hur institutioner spelar roll för ekonomin

och den ekonomiska tillväxten är handelsöppenhet därför en viktig variabel i denna studie. Som

tidigare presenterats (se tabell 5) har handelsöppenhet en positiv relation till ekonomisk tillväxt

vilket innebär att en ökning av handelsöppenhet leder till en ökning av den ekonomiska

tillväxten. Institutioner handlar om hur öppet och fritt ett land är, om det råder fri handel på

marknaden och ekonomisk frihet. Variabeln öppenhet studerar den ekonomiska friheten i varje

land genom att studera hur öppet vardera land är för internationell handel. Genom att dra

resultatet av öppenhet parallellt med institutionell teori kan vi dra slutsatsen att institutioner är

viktiga och att de spelar en stor roll för ekonomin och främjandet av ekonomisk tillväxt.

Sala-i-Martin (1997) analyserar i sin studie 60 olika variabler och deras påverkan på ekonomisk

tillväxt där öppenhet är en av de 60 variablerna. Han har fått ett signifikant resultat på öppenhet

vilket vi också har fått. I resultatet av hans regression visades öppenhet ha en positiv effekt på

den ekonomiska tillväxten. Resultatet av regressionen visas i tabell 5 där öppenhet också har en

positiv effekt på ekonomisk tillväxt. Öppenhet som variabel representerar ett lands fria handel

och ekonomiska tillväxt. En positivt effekt på ekonomisk tillväxt som kommer från öppenheten i

ett land visar hur viktigt uppbyggandet av institutioner är i ett land och resultatet stärker den

institutionella teorin och dess innebörd.

7.6 Sammanfattning av diskussion

Sammanfattningsvis visar resultatet i tabell 5 att utbildning, FDI, teknologiutveckling och

öppenhet som oberoende variabler har positiv påverkan på den ekonomiska tillväxten.

Interaktionsvariabeln som visar interaktionen mellan FDI och humankapital är den enda

oberoende variabeln som har en negativ påverkan på den ekonomiska tillväxten. Detta kan bero

på att länder med hög nivå på humankapital inte väljer att investera i andra länder med hög nivå

på humankapital. En anledning är för att värdlandet inte får väsentliga konkurrensfördelar  som

lägre kostnader, billigare råvaror och lägre skattekostnader i utvecklade länder. Dessa

konkurrensfördelar får utländska investerare genom att investera i utvecklingsländer. En annan

anledning till den negativa interaktionen är att länder med större teknologigap har lägre nivå på
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humankapital och det är dessa länder som attraherar FDI. En lägre på humankapital attraherar

mer FDI satsningar vilket genererar större ekonomisk tillväxt.

FDI satsningar i OECD-länder genererar fortfarande ekonomisk tillväxt men den höga nivån av

humankapital samt den välutvecklade teknologin minskar antalet FDI satsningar. Eftersom nivån

på humankapital redan är hög i OECD-länder attraheras inte tillräckligt mycket utländska

direktinvesteringar för att interaktionen ska vara positiv. I redan utbildade länder sker det inte

lika stora spillover-effekter i investeringar på humankapital, som de hade gjort i länder med låga

nivåer på humankapital. Detta är ännu en anledning till den negativa interaktionen eftersom

OECD-länder är mer utbildade och attraherar därför inte lika FDI satsningar.
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8. Slutsats

I det slutliga kapitlet redogörs resultatet och i detta kapitel besvaras även studiens
frågeställning.

I denna studie undersöks 31 OECD-länder under tidsperioden 1989-2020 genom två multipla

regressioner en utan tidstrend och en med samt med 5 oberoende variabler och ekonomisk

tillväxt (mätt i BNP-tillväxt) som beroende variabel. Med hjälp av tidigare empiriska studier och

teoretiska ramverk har vi besvarat studiens frågeställning.

Resultatet av regressionsmodellen med tidstrend, tabell 5, besvarar frågeställningen gällande

huruvida FDI påverkar ekonomisk tillväxt givet nivån på humankapital. FDI och utbildning som

självständiga faktorer visas ha en positiv påverkan på ekonomisk tillväxt. Regressionsmodellens

resultat visade även att faktorerna handelsöppenhet och teknologiutveckling främjar ekonomisk

tillväxt. Interaktionen mellan FDI och humankapital visas ha en negativ påverkan på ekonomisk

tillväxt. Eftersom vi har undersökt länder med hög nivå på humankapital visar resultatet att en

hög nivå på humankapital inte genererar ekonomisk tillväxt av FDI. Med hänsyn till tidigare

empiriska studier samt vårt resultat kan vi dra slutsatsen att lägre nivå på humankapital attraherar

FDI satsningar som genererar ekonomisk tillväxt. En för låg nivå på humankapital kommer dock

leda till en negativ effekt på den ekonomiska tillväxten för att landet inte kan dra nytta av FDIs

spillover-effekter.

Slutsatsen är att OECD-länder inte genererar lika mycket FDI satsningar som länder med lägre

nivå på humankapital eftersom nivån på humankapital är för hög. Länder med större

teknologigap attraherar mer FDI satsningar som också förklarar varför interaktionen mellan FDI

och humankapital är negativ i OECD-länder.

Rekommendationen för framtida studier inom detta forskningsområde är att inkludera länder

med mer variation, då denna studie utgår från OECD-länder som har relativt lika variation, för

att få en större överblick på sambandet mellan FDI, humankapital och ekonomisk tillväxt.

Dessutom rekommenderas en ytterligare proxyvariabel för humankapital för att göra resultatet

mer tillförlitligt och för att öka data tillgängligheten. För att utreda FDIs samband med

humankapital och ekonomisk tillväxt kan framtida studier inrikta sig mer djupgående på enskilda
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länder och de inhemska företagen i varje land. Detta kan man göra för att få en mer djupgående

förståelse för relationen mellan FDI, humankapital och ekonomisk tillväxt samt en fördjupning i

FDIs spillover-effekter och dess påverkan för den ekonomiska tillväxten.
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Appendix

De 31 inkluderade länderna i studien:

Australien Österrike Belgien Kanada Danmark

Finland Frankrike Tyskland Grekland Island

Japan Luxemburg Nederländerna Nya Zeeland Norge

Portugal Spanien Sverige Schweiz Turkiet

Irland Italien USA Storbritannien Korea

Costa Rica Chile Colombia Mexiko Polen

Israel
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